
 

会津若松市入札等に関する有識者会議（令和３年度第１回） 

                  日時：令和３年７月 28 日（水）14 時 30 分～ 

場所：会津若松市役所本庁舎南側棟３階会議室 

 

次 第 

 

１ 開 会 

 

２ 議 事 

(1) 抽出事案について 

№１ 城前団地更新住宅第３棟新築工事 

№２ 更新住宅城前団地第３棟給排水衛生設備工事 

 №３ 行仁コミュニティセンター駐車場舗装工事 

 

(2) 入札及び契約手続の運用状況について 

  ア 市発注工事の入札結果について（令和２年 12 月～令和３年３月分）  

イ 入札参加停止措置の運用状況について（令和２年 12 月～令和３年３月分）   

 

(3) その他 

    

３ 閉 会 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



会津若松市入札等に関する有識者会議名簿 

（令和３年７月 28 日現在） 

番号 氏名 職業等 備考 

１ 

伊藤
いとう

 宏
ひろし

 

福島大学名誉教授 座長 

２ 

小池
こいけ

 達哉
たつや

 

福島県弁護士会会津若松支部 

弁護士 

座長代理 

３ 

白井
しらい

 千行
ちゆき

 

東北税理士会会津若松支部 

税理士 

 

４ 

三 橋
みつはし

 明 伸
あきのぶ

 

会津若松商工会議所 

常務理事 

 

５ 

鳥 海
とりうみ

 剛
つよ

志
し
 

東日本建設業保証株式会社 

福島支店長 

 

（五十音順 敬称略） 

 



令和 3年７月 28 日 

入札等に関する有識者会議（Ｒ３第１回） 

 

入札等に関する有識者会議（令和３年度第１回）抽出事案一覧表 

（対象期間：令和２年８月～令和２年 11 月） 

＜制限付一般競争入札＞ 

№ 工事名 工種 施工担当課 備考 

１ 城前団地更新住宅第３棟新築工事 建築一式 建設部建築住宅課 

 

総合評価

方式 

２ 更新住宅城前団地第３棟給排水衛生

設備工事 

管 財務部公共施設管理

課 

 

３ 行仁コミュニティセンター駐車場舗

装工事 

舗装 建設部道路課  

 

 

  



令和 3年 7月 28 日 

入札等に関する有識者会議（Ｒ３第１回）資料１ 

№１ 

抽出事案説明書 

入札方式 制限付一般競争入札（総合評価方式） 

工事名 城前団地更新住宅第３棟新築工事 

施工担当課 建設部建築住宅課 

工事概要 

○共同住宅（更新住宅） 

・鉄筋コンクリート造 ２階建 16 戸 

 ・建築面積  507.24 ㎡  

・延べ面積  927.10 ㎡ 

○自転車置場  木造 平家建 １棟 

○集いの広場  木造 平家建 １棟 

○ゴミ置場   鉄筋コンクリート造 平家建 １棟 

○屋外整備工事 雨水桝工事、浸透桝工事、舗装工事等 １式 

契約相手方 会津土建株式会社 

入札参加資格 ①登録工種  

②資格総合点数 

③地域要件  

④技術者 

 

 

 

 

 

 

 

⑤施工実績 

⑥その他 

建築一式工事 

建築一式工事 750 点以上 

市内業者 

この工事に対応する資格を要する技術者を主任

技術者として施工現場に専任で配置できるこ

と。ただし、下請契約の請負代金額の合計が

6,000 万円以上となる場合は、監理技術者とし

て施工現場に専任で配置できること。（いずれ

の技術者も専任の場合には入札日（開札日をい

う。）以前に正社員として３月以上の雇用関係

があること。 

元請として同種工事の施工実績を有すること。 

現場代理人を施工現場に常駐配置できること。 

ただし、本市が定める常駐義務の緩和要件等に 

該当する場合はこの限りでない。（配置する現 

場代理人は正社員であること。） 



令和 3年 7月 28 日 

入札等に関する有識者会議（Ｒ３第１回）資料１ 

入札参加資格設定

の経緯及び理由 

上記① 

上記②、③  

上記④ 

上記⑤ 

上記⑥ 

本工事の施工内容から設定した。 

本市建設工事発注基準から設定した。 

建設業法の規定から設定した。 

工事品質の確保を考慮し設定した。 

適切な現場管理の確保を考慮し設定した。 

入札結果 令和２年６月 19 日公告。 

令和２年７月 27 日開札。応札４者。 

令和２年７月 28 日、仮契約締結。 

令和２年９月 18 日、９月市議会における議決により本契約。 

別紙入札結果情報のとおり 

予定価格 266,736,700 円（消費税及び地方消費税の額を含む。） 

当初契約金額 242,729,000 円（消費税及び地方消費税の額を含む。） 

落札率 91.0％ 

備考 低入札価格調査を実施。 

 

 









図面名称

工 事 名
縮尺

日付

図面№

訂
　
　
　
正

月 日 月 日

設計 担当

設計№ＴＥＬ 0242（27）0614　 　　ＦＡＸ 0242（27）0615

福 島 県 会 津 若 松 市 東 栄 町 ９ － １ ７

一級建築士登録第225012号　室井　洋Ａ２→Ａ３　７１％縮小

一級建築士事務所 福島県知事登録 第15（904）0019号

1/200

案内図・配置図

3,200 6,660 6,660 6,660 6,660 3,200 6,660 1,6006,6606,6601,6002,000 3,800

GL+500

GL+500

GL+21 GL+211GL-137 GL-105GL-292GL-337GL-357GL-495GL-528

2,500 6,500

2
,
5
0
0

6
,
5
0
0

市道若3-203号線

市道若3-183号線

E1598

E1522

E1521

228.922 229.270

229.359

229.555

229.557

229.559

228.702

ゴミ置場

N
O
.
8
+
4
.
4
3

N
O
.
7
+
1
0
.
0
2

N
O
.
7
+
2
.
2
4

N
O
.
6
+
6
.
8
0

I
P
.
2
(
+
4
.
2
6
)

N
O
.
5

NO.9+17.22(E.P)

NO.9+10.50

NO.9+3.70

NO.9

I
P
.
3
(
N
O
.
8
+
1
4
.
0
7
)

N
O
.
6
+
2
.
0
0

N
O
.
8

N
O
.
7

N
O
.
6

228.954228.767228.722228.564

隣地境界線

2,430

3
,
2
7
0

ス
ロ
ー
プ

(
1
/
1
2
)

UP

UP

ス
ロ
ー
プ

(
1
/
1
2
)

UP

自
転
車
置
場

DN
1
,
9
8
0

隣
地
境
界
線

2,530

1
,
5
0
0

2
,
1
0
0

7
,
5
6
0

3
,
0
2
0

1
,
5
0
0

1
,
6
8
0

228.531

1
,
3
2
6

1,350

1
0
,
4
0
0

229.080

2,730

市
道
若
4
-
3
2
号
線

スロープ

(1/15)

G
L
+
0

G
L
-
1
4
0

G
L
-
2
9
0

G
L
+
1
5
0

G
L
+
0

G
L
+
4
4
0

G
L
-
3
7
0

配 置 図　　縮尺 1/200

(改)第24棟 S41

（つばくろ公園）

（市道幹Ⅰ-11号線）都市計画道路　藤室鍛冶屋敷線

民地

民地

(改)第21棟 S41

(公)B棟 S56

(公)A棟 S56 簡二 6戸

民地

民地

(公)第7棟 S29 特耐2F 8戸

(公)第8棟 S29 特耐2F 8戸

(改)第3棟 S35 簡二 6戸(改)第5棟 S35 簡二 6戸

(改)第16棟 S39 中耐3Ｆ 12戸

（地区集会所）(改)第15棟 S39 中耐4Ｆ 32戸

(改)第18棟 S40 中耐4Ｆ 32戸

(改)第27棟 S42 中耐3Ｆ 12戸

(改)第28棟 S42 中耐4Ｆ 24戸(改)第19棟 S41 中耐4Ｆ 32戸

(
改
)
第
9
棟
 
S
3
7
 
中
耐
4
Ｆ
 
4
0
戸

(改)第11棟 S38 中耐4Ｆ 24戸(改)第12棟 S38 中耐4Ｆ 24戸

(改)第23棟 S41

(改)第25棟 S41

(改)第14棟 S39 中耐3Ｆ 24戸

(改)第7棟 S36 中耐3Ｆ 24戸

（地区集会所）

(改)第1棟 S35 簡二 8戸

民地

民地

(公) S31 簡平 6戸

(改)第20棟 S41

(改)第22棟 S41

(公)B棟 S56

(公)B棟 S56

（地区集会所）

(公)第6棟 S29 特耐2F 8戸

民地

民地

民地

民地

民地

民地

（公衆浴場）

（若松第三保育園）

（城前児童センター）

(公)第6棟 S29 特耐2F 8戸

（公）第S１棟 H27 低層２F28戸

Ｋ１棟

Ｋ２棟

会津若松市立第二中学校

(改)第4棟 S35 簡二 8戸

(改)第10棟 S37 中耐4Ｆ 24戸

(改)第26棟 S42 中耐4Ｆ 24戸

中耐3Ｆ 6戸

中耐3Ｆ 6戸

中耐3Ｆ 6戸

簡二 2戸
中耐3Ｆ 6戸

中耐3Ｆ 6戸簡二 2戸

簡二 2戸 中耐3Ｆ 6戸

ＡＡ

G
L
-
4
4
0

案 内 図
Ｂ

Ｂ

Ａ-Ａ断面図　　縮尺 1/200

市
道
若
3
-
1
8
2
号
線

市道若3-182号

+500

道
路
境
界
線

+500 +500

20,000

-440
+0 +150

市
道
若
3
-1
9
8
号
線

隣
地
境
界
線

20,000

-700

2
0
,
0
0
0

9
,
0
0
0

-
4
4
0

-
4
4
0

-
4
6
0

-
4
6
0

-
4
6
0

隣地境界線

道路境界線

市
道
若
3
-
1
8
3
号

Ｂ
-
Ｂ
断
面
図
　
　
縮
尺
 
1
/
2
0
0

道
路
境
界
線
5.
00
ｍ

道
路
境
界
線
1
3
.
8
2
m

道路境界線63.79m

Ａ－１２

9,000

2
0
,
0
0
0

建設地

Ｓ２棟

共同住宅16戸
設計ＧＬ＝229.059（KBM.4－0.440）

　１ＳＬ＝229.259（KBM.4－0.240）

建物

建
物

KBM.4　H=229.499m

G
L
-
4
6
0

UP

DN

城前団地更新住宅第３棟　新築工事

ゴミ
置場

G
L
+
0

G
L
+
0

集いの広場

3
0
02
,
1
0
0
9
5
0

管理建築士　佐藤 有史　　一級建築士登録第 298941号R02  4



図面名称

工 事 名
縮尺

日付

図面№

訂
　
　
　
正

月 日 月 日

設計 担当

設計№ＴＥＬ 0242（27）0614　 　　ＦＡＸ 0242（27）0615

福 島 県 会 津 若 松 市 東 栄 町 ９ － １ ７

一級建築士登録第225012号　室井　洋Ａ２→Ａ３　７１％縮小

一級建築士事務所 福島県知事登録 第15（904）0019号

立面図１

C

A

B

D

E

F 竪樋　配管用鋼管　100φ　UE2

雪止め 亜鉛ﾒｯｷ L-50×50×6(網状軒先雪止め併用)

ガリバリウム鋼板t=0.4横葺き

コンクリート打ち放し　外装複層塗材Ｅ仕上げ（茶色系）

コンクリート打ち放し　外装複層塗材Ｅ仕上げ（濃い茶色系）

コンクリート打ち放し　ウレタン塗膜防水(濃い茶色系)X-2工法

G 竪樋　配管用鋼管　80φ　UE2

仕　上　凡　例

１３４５８101214151719

6,6603,8003,2006,6606,660

56,820

6,6606,6603,2006,6606,660

東側道路面 229.559

太陽光発電設備（電気設備工事）

A

J I

F

A B C

G B F A

１ ３ ４ ５ ８ 10 12 14 15 17 19

隣
地

境
界

線

道
路

境
界

線

道
路

境
界

線

6,500 2,520

6,660 3,800 3,200 6,660 6,660

56,820

6,660 6,660 3,200 6,660 6,660

7,000 2,520 2,500

(歩道)

道
路
斜
線

1

1.25

K A

A

A

B C D

D

E

AB

北側立面図　　縮尺 1/150

南側立面図　　縮尺 1/150

1/150

(市道)

Ａ－２２

C

1SL

2SL

RSL(水下)

設計GL 229.059 平均地盤面設計GL 229.059平均地盤面

RSL(水下)

2SL

1SL

2
,
8
0
0

2
0
0

2
,
8
0
0

5
,
8
0
0

7
7
0

1
4
3

6
,
5
7
0

6
,
7
1
3

最高の高さ

平均地盤面

東側道路面 229.559

設計GL 229.059 平均地盤面設計GL 229.059

※水勾配1/100C

※水勾配1/100

K

J

I

棟表示サイン（SUSヘアーライン仕上げ　W600×H700 ）

アルミ防風スクリーン　網入り型ガラスｱ6.8　　H=910　

バルコニー隔て板　

バルコニー手摺り　アルミ製　H=950　

L

城前団地更新住宅第３棟　新築工事

管理建築士　佐藤 有史　　一級建築士登録第 298941号R02  4



Ｇ
Ｆ

Ｅ
Ｄ

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｂ

Ｆ

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Ｇ
Ｆ

Ｅ
Ｄ

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｂ

Ｆ

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

２階平面図　　縮尺 1/150

１階平面図　　縮尺 1/150

1
,
6
0
0

1
0
,
0
4
0

1
,
5
0
0

1
,
5
0
0

7
,
5
6
0

2
,
1
0
0

5
8
0

1
,
5
2
0

5
0
0

9
,
5
4
0

3,200 6,660 6,660 6,660 3,200 6,660 6,6606,660 3,800 6,660

56,820 600

有
効

幅
員

1
,
2
9
0

1,220

1,670

1,2201
,
2
6
0

有効幅員

有効幅員

有効幅員

有
効

幅
員

1,220

1,670

1,220

有効幅員

有効幅員

有効幅員

1
,
2
6
0

有
効

幅
員

1
,
6
0
0

1
0
,
0
4
0

1
,
5
0
0

1
,
9
8
0

2
,
1
0
0

7
,
5
6
0

1
,
5
0
0

5
8
0

1
,
5
2
0

9
,
5
4
0

6,660 3,800 3,200 6,660 6,660 6,660 6,660 3,200 6,660 6,660

1,600 56,820 1,600

有
効

幅
員

1,220

1,220

有効幅員

有効幅員

1,220

1,220

有効幅員

有効幅員

1
,
2
6
0

有
効

幅
員

1
,
2
6
0

有
効

幅
員

1,670

有効幅員

1,670

有効幅員

有
効

幅
員

1
,
2
8
0

有
効

幅
員

1,250

有効幅員

1
,
3
2
0

1
,
2
9
0

5
0
0
有

効
幅

員

1
,
3
2
0

1,250

有効幅員

有
効

幅
員

1
,
2
9
0

洋室

ＤＫ

物
入

玄関

洋室

ＤＫ

玄関

洋室

ＤＫ

玄関

和室

（7.5帖）

和室

（7.5帖）

和室

（7.5帖）

洋室

ＤＫ

押入

物
入

玄関

洋室

ＤＫ

押入

物
入

玄関

和室

（7.5帖）

和室

（7.5帖）

洋室

洋室

（6帖A）

（6帖B）

ＤＫ

（8帖）

和室

（7帖）

ｽﾍﾟｰｽ

物置玄関

（6.5帖）

和室

（5帖）

ＤＫ

玄関

押
入

押
入

（5帖）

（5.5帖） （5.5帖）

（5帖） （5帖）

（5.5帖）

（5帖） （5帖）

（5.5帖） （5.5帖）

洋室

ＤＫ

押入

物
入

玄関

和室

（7.5帖）

（5帖）

（5.5帖）

押入

物
入

物
入

押入押入

押
入

MB・PS MB・PS MB・PSMB・PSMB・PS MB・PS MB・PS MB・PS

避難ハシゴ(ハッチTYPE)

避難ハシゴ(ハッチTYPE)

軒樋：ガルバリウム鋼板製

雪止めアングル：亜鉛メッキ　L-50×50×6 

網状軒先雪止め

t=0.4 横葺き
屋根：ガリバリウム鋼板

庇：ウレタン塗膜防水(X2密着工法)

階段室階段室

洋室

ＤＫ

押入

物
入

玄関

洋室

ＤＫ

押入

物
入

玄関

洋室

ＤＫ

押入

物
入

玄関

和室

（7.5帖）

和室

（7.5帖）

和室

（7.5帖）

押
入

押入

洋室

（6.5帖）
洋室

（5.5帖）

ＤＫ

（5帖）

洋室

ＤＫ

押入

物
入

玄関

洋室

ＤＫ

押入

物
入

玄関

和室

（7.5帖）

和室

（7.5帖）

洋室

洋室

（6帖A）

（6帖B）

ＤＫ

（8帖）

和室

（7帖）

ｽﾍﾟｰｽ

物置玄関

（6.5帖）

和室

（5帖）

ＤＫ

玄関

押
入

押
入 押

入

（5帖）

（5.5帖） （5.5帖）

（5帖） （5帖）

（5.5帖）

（5帖） （5帖）

（5.5帖） （5.5帖）

ＵＢ
介護用

GL+200

GL-230
GL+170

GL+200

GL+200

MB・PSMB・PSMB・PSMB・PSMB・PS MB・PSMB・PSMB・PS

床下点検口 床下点検口床下点検口

玄
関

階段室 階段室

２ＤＫ ２ＤＫ ２ＤＫ ２ＤＫ２ＤＫ ２ＤＫ

１ＤＫ３ＤＫ

２ＤＫ(車椅子)

２ＤＫ ２ＤＫ ２ＤＫ ２ＤＫ

１ＤＫ３ＤＫ

(201)(202)(203)(204)(205)(206)

(207)(208)

(101)(102)(103)(104)

２ＤＫ

(105)

(106)
(107)(108)

UP

DN DN

UP UP

UP

UP

UP
(1/15)

スロープ

DN

(
1
/
1
2
)

ス
ロ

ー
プ

DNUP

ス
ロ

ー
プ

(
1
/
1
2
)

タ
ラ
ッ
プ

タ
ラ
ッ
プ

住戸案内板 掲示板 掲示板

GL+500

注意喚起シート（屋内）

注意喚起タイル（屋外）

将来開口予定箇所

凡 例

隔板は避難時に容易に破壊可能

手摺を示す

縮尺

日付

図面№月 日 月 日

設計 担当

設計№ＴＥＬ 0242（27）0614　 　　ＦＡＸ 0242（27）0615

福 島 県 会 津 若 松 市 東 栄 町 ９ － １ ７

一級建築士登録第225012号　室井　洋

一級建築士事務所 福島県知事登録 第15（904）0019号

1/150

管理建築士　佐藤 有史　　一級建築士登録第 298941号R02  4

図面名称

工 事 名訂
　
　
　
正

Ａ２→Ａ３　７１％縮小

１,２階平面図

Ａ－２０

城前団地更新住宅第３棟　新築工事



令和 3年 7月 28 日 

入札等に関する有識者会議（R３第１回）資料２ 

№２ 

抽出事案説明書 

入札方式 制限付一般競争入札 

工事名 更新住宅城前団地第３棟給排水衛生設備工事 

施工担当課 財務部公共施設管理課 

工事概要 換気設備工事、衛生器具設置工事、給水設備工事、排水設備工

事、給湯設備工事、ガス設備工事、消火設備工事、屋外給水設備

工事、屋外排水設備工事、屋外ガス設備工事 各１式 

契約相手方 文化設備工業株式会社会津支店 

入札参加資格 ①登録工種  

②資格総合点数 

③地域要件  

④技術者 

 

 

 

 

⑤施工実績 

⑥その他 

管工事 

管工事 710 点以上 

市内業者又は準市内業者 

この工事に対応する資格を要する技術者を主任

技術者として施工現場に専任で配置できるこ

と。（この専任の配置技術者は、入札日（＝開

札日をいう。）以前に正社員として３月以上の

雇用関係があること。） 

元請として同種工事の施工実績を有すること。 

現場代理人を施工現場に常駐配置できること。 

ただし、本市が定める常駐義務の緩和要件等に 

該当する場合はこの限りでない。（配置する現 

場代理人は正社員であること。） 

入札参加資格設定

の経緯及び理由 

上記① 

上記②、③  

上記④ 

上記⑤ 

上記⑥ 

本工事の施工内容から設定。 

本市建設工事発注基準から設定。 

建設業法の規定から設定。 

工事品質の確保を考慮し設定。 

適切な現場管理の確保を考慮し設定。 

入札結果 令和２年９月 14 日公告にて電子入札を実施。 

同年 10 月２日開札。応札６者。 

詳細は別紙「入札・見積結果情報」のとおり 



令和 3年 7月 28 日 

入札等に関する有識者会議（R３第１回）資料２ 

予定価格 35,475,000 円（消費税及び地方消費税の額を含む。） 

当初契約金額 34,650,000 円（消費税及び地方消費税の額を含む。） 

落札率 97.7％ 

備考  

 





令和 3年 7月 28 日 

入札等に関する有識者会議（Ｒ３第１回）資料３ 

№３ 

抽出事案説明書 

入札方式 制限付一般競争入札 

工事名 行仁コミュニティセンター駐車場舗装工事 

施工担当課 建設部道路課 

工事概要 表層工（再生密粒度Ａs20F)ｔ=5cm Ａ＝330.9 ㎡ 

契約相手方 鈴木土建有限会社 

入札参加資格 ①工種  

②資格総合点数 

③地域要件  

④技術者 

 

⑤施工実績 

⑥その他 

舗装工事 

舗装工事 350 点以上 

市内業者 

この工事に対応する資格を要する技術者を主任

技術者として施工現場に配置できること。 

同種工事の施工実績を有すること。 

現場代理人を施工現場に常駐配置できること。 

ただし、本市が定める常駐義務の緩和要件等に 

該当する場合はこの限りでない。（配置する現 

場代理人は正社員であること。） 

入札参加資格設定

の経緯及び理由 

上記① 

上記②、③  

上記④ 

上記⑤ 

上記⑥ 

本工事の施工内容から設定。 

本市建設工事発注基準から設定。 

建設業法の規定から設定。 

工事品質の確保を考慮し設定。 

適切な現場管理の確保を考慮し設定。 

入札結果 令和２年９月７日に公告し、電子入札を実施。同月 16 日開札。 

応札２者。詳細は別紙「入札・見積結果情報」のとおり 

予定価格 4,532,000 円（消費税及び地方消費税の額を含む。） 

当初契約金額 3,933,000 円（消費税及び地方消費税の額を含む。） 

落札率 86.8％ 

備考  

 





妙法寺

相生町

白 虎 町

警
察
署

会
津
若
松

公

1

幼

協

八　角　町

1

1

1

〒

〒

国
道

　
1
1
8
号

幼

弥勒寺

1

1

1

小田山中霊堂

233.1

233.6

237.4

238

東千石三丁目

東山小学校

千石町

234.5

234.5

恵
倫
寺

馬場町

会津若松郵便局

会津第二高校

徒之町

ＮＴＴ会津
若松支所

栄　町

会津若松保健所

会津若松留置支所

裁判所

東　栄　町

県立博物館

南町

城南町

天
守
閣追

手
町

鶴城小学校

コミュニティーセンター
行仁

小学校
行仁

山　見　町
一
箕
小
学
校

公

馬場本町

大町一丁目

会
津
農
協
会
館

219

蚕　養　町 滝　沢　町

東千石二丁目

真
龍
寺

本
覚
寺

238.9

城　前

218.1

235.3

240.3

233.3

230.1

電
話
交
換
局

N
T
T
東
栄
町

237.1

会津長寿園

花　見　ヶ　丘

238.1

239.9

255.0

230.3

営
林
署

若
松

税
務
署

会
津
若
松

227.5

228.5

226.5

221.5

218.32

217.9

212.9

215.3

220.8 226.8

228.2

226.7

225.7

228.4

蒲
生
氏
郷
の
墓

218.6

223.3

219.5

212.8

207.2 215.1

商
工
会
議
所

本
光
寺

本
丸

工
事
事
務
所

会
津
若
松

日
本
道
路
公
団

東
部
公
園

紫
雲
寺

高
厳
寺

融通寺

観音寺

実成寺

西軍墓地

幼

公

花見ヶ丘

小
田
橋

湯
　
　
　
川

総
合
病
院

県
立
会
津

湯川南

東
北
電
力

城
東
変
電
所

文
化
福
祉
セ
ン
ター

勤
労
青
少
年
ホー

ム

〒

大橋

〒

〒

蚕
養
神
社

法華寺

土地改良区

戸ノ口堰

会
州

一
蔵
品
館

自
在
院

ベルルクス

〒

幼

専
福
寺

大　町　線

県　道　湯　川

公
証
役
場

宗
英
寺

新田橋

久福寺
実相寺

清林寺
福証寺

満福時

若松第一高校

技術センター
東北電力会津

天神橋

市営プール

陸上競技場

建　福　寺　前

会津労働福祉会館

東栄町庁舎
会津若松市役所

武徳殿

若松支所
福島地方法務局

会津若松合同庁舎

宝　町

門　田

大町三丁目

駅　前　町

中央三丁目

昭　和　町

平　安　町

東　千　石

花　畑　東

宮　町

上　町

中央二丁目

中央一丁目

旭　町

行　仁　町

八角神社

教育委員会

会津若松市 栄町庁舎

会津若松市役所

慶山一丁目

花　春　町

南　千　石　町

中継放送所

NHK若松ラジオ

高等専修学校

穴澤准看護婦

会津労働基準
監督署

会津総合病院
福島県立

看護専門学院

会津若松

城　東　町

極楽寺

会津風雅堂

鶴ヶ城体育館

鶴ヶ城跡

御薬園

会
津
若
松

正教寺

工 事 箇 所



縮 尺 図示

設 計 製 図 検 査

会 津 若 松 市 役 所

会津若松市　行仁町　地内

図面番号　1/3

計画平面図、標準横断図

標準横断図　S=1:25

0.50m

2%

表層工(再生密粒度As20F t=5cm)

路盤工(M-40 t=15cm)

計画平面図　S=1:100

0.90m

既設側溝（残置）

既設コンクリート部

車止め設置

車止め設置

5.
0
0

0.70 2.35
0.50

1.00

1 2 3 4 5 6 7 8

9.00m 8.00m 4.90m 6.00m 1.10m

数量計算

0
.
55

（シングルビーム　ホワイト　H = 0.85m）

手すり工
手すり  L = 2.00 m

12
.
8
5m

25.00m

横断用側溝設置 L=8.00m

（掃流　300*300）

（Ⅷ－A－a－300S)

0.5

既設鉄板移設(30㎝×90㎝)
～9枚

L=2.00+2.00+3.00=7.00m

12.85m

(土工 掘削工　V=12.85×0.20×(25.0＋0.9)=57.82m3)

(0.20　：　(舗装＋路盤分厚))

行仁コミュニティセンター駐車場舗装工事

柵設置工

(車止め　アーチ型スチール製
 φ60.5　H=0.65)

舗装工

FH=99.350 FH=100.150

FH=100.150 FH=100.470

グレーチング 　L=1.00*4=4.00m

排水構造物工

交通安全施設工

横断用掃流側溝(300×300)　　L=8.00m

駐車区画線(溶融式 白色実線 W=15cm)　L=5.00×18＋0.55×9＝94.95m

柵設置工 　L = 2.00＋2.00＋3.00 = 7.00m

車止め設置 　N=3基(ラバーポール：800)

グレーチング(300用)　N=4枚

土工

掘削（t=20cm)     12.85＊0.20 * (25.0+0.90)=66.56≒66.6m3

表層工(再生密粒度As20F t=5cm)　A=(25.00+0.90)×12.85-(0.9*2.10)=330.92≒330.9m2

路盤工（M-40 t=15cm)　         A=(25.00＋0.90)＊12.85=332.82≒332.8m2

基礎砕石（RC-40　t=10cm)     0.4＊0.4＊6=0.96≒1.0m2

床掘　　0.4*8.00＋(1.3*1.3*0.25*6)=5.375≒5.7m3

埋戻（t=5cm)     (1.3*1.3*6-0.3*0.3*6)*0.05=0.48m3

令和2年度　　工事番号　第  5185 号



入札等に関する有識者会議（R３第１回）資料４

会津若松市発注工事の令和２年度入札結果　総括表

（対象工事：予定価格130万円超）

R2：令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日 契約分

R元：平成31年4月1日 ～ 令和2年3月31日 契約分

１　入札方式別

R2 R元 増減 R2 R元 増減 R2 R元 増減 R2 R元 増減

制限付一般競争入札 209 205 4 3,465,404,529 5,742,167,377 △ 2,276,762,848 92.38 92.62 △ 0.24 4.26 4.91 △ 0.65

指名競争入札 0 0 - 0 0 - - - - - - -

随意契約 6 8 △ 2 47,509,000 51,127,200 △ 3,618,200 96.97 98.35 △ 1.38 1.00 1.00 0.00

プロポーザル 0 0 - 0 0 - - - - - - -

総計 215 213 2 3,512,913,529 5,793,294,577 △ 2,280,381,048 92.51 92.83 △ 0.32 4.17 4.77 △ 0.60

２　契約金額別

R2 R元 増減 R2 R元 増減 R2 R元 増減 R2 R元 増減

5百万円未満 80 61 19 223,163,358 183,975,920 39,187,438 93.23 93.66 △ 0.43 2.59 2.67 △ 0.08

1千万円未満 52 51 1 371,475,907 358,993,899 12,482,008 91.83 92.08 △ 0.25 4.31 5.22 △ 0.91

3千万円未満 49 65 △ 16 828,743,864 1,166,761,536 △ 338,017,672 91.30 92.74 △ 1.44 5.78 5.85 △ 0.07

5千万円未満 14 21 △ 7 509,599,100 813,850,842 △ 304,251,742 93.04 92.11 0.93 4.86 5.76 △ 0.90

1億円未満 16 8 8 1,011,822,300 526,386,080 485,436,220 94.31 94.00 0.31 4.88 6.50 △ 1.63

1億5千万円未満 3 4 △ 1 325,380,000 462,498,300 △ 137,118,300 93.45 93.84 △ 0.39 10.67 5.00 5.67

1億5千万円以上 1 3 △ 2 242,729,000 2,280,828,000 △ 2,038,099,000 91.00 91.18 △ 0.18 4.00 4.33 △ 0.33

総計 215 213 2 3,512,913,529 5,793,294,577 △ 2,280,381,048 92.51 92.83 △ 0.32 4.17 4.77 △ 0.60

入札方式
件数 合計金額（円） 平均落札率（％） 平均入札参加者数（者）

契約金額
件数 合計金額（円） 平均落札率（％） 平均入札参加者数（者）



入札等に関する有識者会議（R３第１回）資料４

（対象工事：予定価格130万円超）

R2：令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日 契約分

R元：平成31年4月1日 ～ 令和2年3月31日 契約分

３　工種別

R2 R元 増減 R2 R元 増減 R2 R元 増減 R2 R元 増減

土木一式 68 65 0 984,088,235 1,228,365,243 △ 244,277,008 89.54 89.39 0.15 5.35 7.15 △ 1.80

建築一式 11 14 △ 2 478,702,600 2,496,372,780 △ 2,017,670,180 93.73 91.11 2.62 3.75 3.79 △ 0.04

大工 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

左官 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

とび・土工・コンクリート 4 1 2 15,734,400 9,761,400 5,973,000 91.29 87.15 4.14 3.75 10.00 △ 6.25

石 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

屋根 0 1 △ 1 0 2,678,500 △ 2,678,500 - 90.42 - - 1.00 -

電気 17 12 5 139,571,300 274,264,210 △ 134,692,910 93.43 92.06 1.37 2.88 4.75 △ 1.87

管 34 33 △ 6 285,564,840 552,180,720 △ 266,615,880 96.31 97.73 △ 1.42 2.09 1.82 0.27

タイル・れんが・ブロック 1 1 0 9,790,000 15,552,000 △ 5,762,000 93.88 90.35 3.53 3.00 3.00 0.00

鋼構造物 0 1 △ 1 0 3,465,000 △ 3,465,000 - 99.46 - - 1.00 -

鉄筋 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

舗装 25 19 5 249,406,304 127,794,018 121,612,286 87.47 88.88 △ 1.41 6.96 8.32 △ 1.36

しゅんせつ 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

板金 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

ガラス 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

塗装 3 3 1 11,040,700 11,479,600 △ 438,900 88.78 89.02 △ 0.24 5.33 6.67 △ 1.34

防水 0 1 △ 1 0 6,479,000 △ 6,479,000 - 90.20 - - 6.00 -

内装仕上 3 0 3 27,311,900 0 27,311,900 90.49 - - 3.00 - -

機械器具設置 5 12 △ 5 33,934,450 73,567,220 △ 39,632,770 96.85 97.60 △ 0.75 1.20 1.17 0.03

熱絶縁 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

電気通信 9 5 6 356,220,700 96,169,700 260,051,000 96.61 94.02 2.59 1.89 2.00 △ 0.11

造園 0 5 △ 5 0 58,114,160 △ 58,114,160 - 87.87 - - 5.20 -

さく井 1 0 1 6,490,000 0 6,490,000 93.53 - - 2.00 - -

建具 6 1 3 13,217,600 7,245,700 5,971,900 92.96 90.66 2.30 3.00 3.00 0.00

水道施設 25 31 △ 3 624,860,500 751,032,560 △ 126,172,060 97.54 97.93 △ 0.39 2.88 1.97 0.91

消防施設 0 1 0 0 13,317,700 △ 13,317,700 - 93.68 - - 2.00 -

清掃施設 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

解体 3 7 △ 5 276,980,000 65,455,066 211,524,934 93.67 91.86 1.81 12.67 9.29 3.38

総計 215 213 △ 3 3,512,913,529 5,793,294,577 △ 2,280,381,048 92.51 92.83 △ 0.32 4.17 4.77 △ 0.60

工種
件数 合計金額（円） 平均落札率（％） 平均入札参加者数（者）



入札等に関する有識者会議（R３第１回）資料４

令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日 契約分

４　月別

件数
合計金額
（円）

平均落札率
（％）

平均入札参加
者数（者）

1 9,603,000 87.80 19.00

15 117,177,940 91.11 6.07

30 508,595,747 91.81 5.47

25 344,061,147 92.19 4.08

25 524,445,500 92.47 3.32

24 635,455,328 93.05 2.96

27 631,730,000 93.25 2.56

24 224,725,050 93.43 2.88

15 96,703,200 94.30 2.27

8 35,971,100 94.61 3.63

7 46,588,300 91.61 5.57

14 337,857,217 89.37 9.00

215 3,512,913,529 92.51 4.17

５　部局等別

部局 工事担当課 件数
合計金額
（円）

平均落札率
（％）

平均入札参加
者数（者）

財務部 公共施設管理課 63 1,125,636,990 94.22 3.29

農政部 農林課 6 68,209,900 88.12 5.00

都市計画課 6 45,123,518 89.61 5.17

まちづくり整備課 12 254,564,200 90.32 5.33

開発管理課 5 78,702,800 90.60 5.00

道路課 40 216,308,257 89.20 5.15

建築住宅課 4 282,842,700 90.91 3.00

教育委員会 教育総務課 0 0 - -

上水道施設課 36 805,244,147 95.86 3.28

下水道施設課 43 636,281,017 92.32 4.72

215 3,512,913,529 92.51 4.17

R3.3

総計

建設部

上下水道局

総計

R3.2

月別

R2.4

R2.5

R2.6

R2.7

R2.8

R2.9

R2.10

R2.11

R2.12

R3.1



入札等に関する有識者会議（R３第１回）資料４

（対象工事：予定価格130万円超）

６　入札不調の状況

失格・
無効等

c

応札なし
d

R2.4 1 0 0 0 0.00

R2.5 16 1 0 1 6.25

R2.6 30 0 0 0 0.00

R2.7 27 2 1 1 7.41

R2.8 25 0 0 0 0.00

R2.9 25 1 1 0 4.00

R2.10 36 9 4 5 25.00

R2.11 26 2 1 1 7.69

R2.12 18 3 2 1 16.67

R3.1 10 2 1 1 20.00

R3.2 9 2 2 0 22.22

R3.3 14 0 0 0 0.00

R2.4～R3.3総計 237 22 12 10 9.28

R元.4～R2.3総計 231 18 2 16 7.79

７　くじ引きでの落札者決定状況

月別 契約件数
くじ引き
による落札
決定件数

くじ引き
による落札
決定率
（％）

R2.4 1 0 0.00

R2.5 15 0 0.00

R2.6 30 0 0.00

R2.7 25 1 4.00

R2.8 25 0 0.00

R2.9 24 0 0.00

R2.10 27 2 7.41

R2.11 24 0 0.00

R2.12 15 0 0.00

R3.1 8 0 0.00

R3.2 7 0 0.00

R3.3 14 0 0.00

R2.4～R3.3総計 215 3 1.40

R元.4～R2.3総計 213 3 1.41

月別
入札事務
件数
a

不調計
b（c+d）

不調率
（％）
b/a



入札等に関する有識者会議（R３第１回）資料４

令和3年3月31日現在

８　入札参加資格登録者数

市内 準市内 県内 県外

土木一式 85 11 77 98 271

建築一式 52 3 41 66 162

大工 12 1 4 8 25

左官 6 0 2 3 11

とび・土工・コンクリート 70 9 75 59 213

石 16 3 5 7 31

屋根 19 1 5 5 30

電気 22 3 36 108 169

管 22 3 57 80 162

タイル・れんが・ブロック 14 0 3 15 32

鋼構造物 18 6 30 58 112

鉄筋 3 0 0 1 4

舗装 61 9 49 39 158

しゅんせつ 14 5 18 26 63

板金 3 0 2 2 7

ガラス 9 0 1 2 12

塗装 34 7 30 24 95

防水 20 4 10 9 43

内装仕上 25 3 5 27 60

機械器具設置 11 2 30 113 156

熱絶縁 1 0 0 2 3

電気通信 13 1 26 47 87

造園 16 2 13 17 48

さく井 2 1 12 9 24

建具 10 3 5 4 22

水道施設 51 5 54 96 206

消防施設 27 2 21 10 60

清掃施設 0 0 2 21 23

解体 51 5 31 39 126

合計 687 89 644 995 2,415

工種
地域区分

合計



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和2年12月1日　～　令和3年3月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

1 90009
市道幹Ⅰ-6号線舗装補修工事（ゼロ市
債）

舗装 2021/3/25 15,305,400 13,384,800 87.45% 日進建設　株式会社 市内 17

2 90004 八田地区外舗装工事（ゼロ市債） 舗装 2021/3/18 15,028,200 13,149,400 87.50% 木村建設　株式会社 市内 13

3 8264 市道河３－２７３号線舗装補修工事 舗装 2021/1/7 10,762,400 9,366,500 87.03% 株式会社　藤建設 市内 11

4 90010
市道幹Ⅱ-11号線舗装補修工事（ゼロ市
債）

舗装 2021/3/25 9,926,400 8,606,400 86.70% 堀井建設　株式会社 市内 8

5 s337
公共下水道舗装本復旧工事（枝線）第2工
区

舗装 2020/12/10 8,697,700 7,557,000 86.89% 株式会社　広大 市内 7

6 90007
市道幹Ⅰ-11号線舗装補修工事（ゼロ市
債）

舗装 2021/3/25 5,949,900 5,149,100 86.54% 株式会社　広大 市内 6

7 s803
公共下水道舗装本復旧工事（枝線）第1工
区（ゼロ市債）

舗装 2021/2/19 4,567,200 3,956,700 86.63% 堀井建設　株式会社 市内 7

8 9916 市道幹Ⅰ-6号線道路改良工事（2工区） 土木一式 2021/3/1 31,317,000 27,581,400 96.88% 株式会社　芝恒 市内 6

9 s804
公共下水道管埋設工事（枝線）第２工区
（ゼロ市債）

土木一式 2021/3/1 30,035,500 26,581,417 88.50% 永島建設　株式会社 市内 11

10 9492 城前団地更新住宅第３棟道路工事 土木一式 2021/2/12 23,104,400 20,431,400 88.43% 木村建設　株式会社 市内 15

11 8951 地間地区農業用施設災害復旧工事 土木一式 2021/1/28 11,869,000 10,413,700 87.74% 大川土木工業　株式会社 市内 7

12 s802
公共下水道公共汚水ます設置工事（ゼロ
市債）

土木一式 2021/2/19 9,918,700 8,677,900 87.49% 鈴木土建　有限会社 市内 4

13 90002
市道一箕3-246号線改良舗装工事（ゼロ市
債）

土木一式 2021/3/12 6,879,400 5,973,000 86.82% 川添興業　株式会社 市内 6

14 s805
公共下水道管埋設工事（枝線）第１工区
（ゼロ市債）

土木一式 2021/3/5 5,277,800 5,277,800 100.00% 有限会社　会津公衛建設 市内 3

15 90001
市道門3-44号線道路改良工事（ゼロ市
債）

土木一式 2021/3/5 5,789,300 5,045,700 87.16% 有限会社　眞鍋建材産業 市内 8

16 90003
市道町3-205号線外改良舗装工事（ゼロ市
債）

土木一式 2021/3/12 5,119,400 4,477,000 87.45% 鈴木綜合建設　株式会社 市内 6

17 7639 区画道路補修工事 土木一式 2020/12/3 4,618,900 4,055,700 87.81% 川添興業　株式会社 市内 2

18 90005
市道幹Ⅰ-4号線区画線標示工事（ゼロ市
債）

塗装 2021/3/25 6,928,900 5,962,000 86.05% 旭産業　株式会社　会津支店 準市内 9

19 8688
行仁小学校地域イントラネット光ケーブ
ル敷設工事

電気通信 2021/1/21 1,760,000 1,760,000 100.00% 株式会社　目黒工業商会 市内 1

20 9346 河東総合体育館照明制御改修工事 電気 2021/2/4 2,585,000 2,351,800 90.98% 有限会社　千葉電機商会 市内 4

21 s137 東山浄水場照明器具修理工事 電気 2020/12/17 2,491,500 2,252,800 90.42% 有限会社　新電気商会 市内 2

22 s136
松長配水池揚水ポンプ場受電設備改修工
事

電気 2020/12/10 2,255,000 2,244,000 99.51% 株式会社　目黒工業商会 市内 1

入札等に関する有識者会議(Ｒ３第１回）資料５

入札方式別発注工事一覧表

1/3



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和2年12月1日　～　令和3年3月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

入札方式別発注工事一覧表

23 8413 会津総合運動公園テニスコート配管工事 電気 2021/1/7 2,013,000 1,991,000 98.91% 有限会社　新電気商会 市内 1

24 s138 河東町八田（2工区）配水管布設替工事 水道施設 2021/1/21 2,959,000 2,890,800 97.70% 会南設備　有限会社 市内 2

25 7360
公設地方卸売市場冷蔵庫・加工施設扉外
改修工事

建築一式 2020/12/17 4,103,000 3,916,000 95.44% 有限会社　ベル 市内 1

26 9294 中央保育所１階トイレ改修工事 建築一式 2021/1/28 2,464,000 2,462,900 99.96% 株式会社　Ｏｍｎｉｂｕｓ 市内 3

27 8370 鶴ヶ城体育館鋼製建具改修工事 建具 2020/12/24 3,740,000 3,359,400 89.82% 有限会社　片岡ガラス・サッシ店 市内 3

28 10055 文化センター防火シャッター改修工事 建具 2021/2/19 2,739,000 2,480,500 90.56% 有限会社　片岡ガラス・サッシ店 市内 4

29 8064 北会津保健センター冷暖房設備改修工事 管 2020/12/24 24,871,000 24,090,000 96.86% 八ッ橋設備　株式会社 市内 1

30 7393 會津風雅堂トイレ改修工事 管 2020/12/4 21,285,000 20,636,000 96.95% 秋山ユアビス建設　株式会社 市内 2

31 9174 河東総合体育館機械設備改修工事 管 2021/2/4 7,260,000 7,095,000 97.73% 有限会社　永峰設備 市内 4

32 s335 個別生活排水処理施設工事（その9） 管 2020/12/4 6,160,000 5,995,000 97.32% 株式会社　ムラオカプラミング 市内 2

33 s339 個別生活排水処理施設工事（その11） 管 2020/12/24 6,127,000 5,995,000 97.85% 雄昭建設　有限会社 市内 1

34 s340 個別生活排水処理施設工事（その12） 管 2021/1/21 5,269,000 5,005,000 94.99% 有限会社　安達水道工業所 市内 2

35 s338 個別生活排水処理施設工事（その10） 管 2020/12/3 4,928,000 4,785,000 97.10% 株式会社　ムラオカプラミング 市内 2

36 7479 北会津保健センター浄化槽設備改修工事 管 2020/12/3 4,664,000 4,565,000 97.88% 有限会社　永峰設備 市内 3

37 8363 城西団地第２棟外量水器取替工事 管 2020/12/24 3,344,000 3,242,800 96.97% 会南設備　有限会社 市内 2

38 7574 城西こどもクラブ冷暖房設備設置工事 管 2020/12/24 2,332,000 2,139,500 91.75% 有限会社　福島空調システム 市内 3

39 8857 東山こどもクラブ冷暖房設備改修工事 管 2021/1/21 2,299,000 2,081,200 90.53% 有限会社　福島空調システム 市内 2

40 7584 城北こどもクラブ冷暖房設備設置工事 管 2020/12/3 2,035,000 1,870,000 91.89% 有限会社　永峰設備 市内 2

41 9909 行仁小学校中央棟・北棟外解体工事 解体 2021/3/8 121,000,000 111,320,000 92.00% 秋山ユアビス建設　株式会社 市内 15

42 9911 行仁小学校南棟・屋内運動場外解体工事 解体 2021/3/8 110,990,000 101,860,000 91.77%
株式会社　南会西部建設コーポ
レーション

市内 15

43 90006 市道若3-521号線外舗装工事（ゼロ市債） 舗装 2021/3/11 4,042,500 3,489,200 86.31% 堀井建設　株式会社 市内 3

2/3



入札方式：随意契約 期間（令和2年12月1日　～　令和3年3月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
決定率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

1 10224
市道幹Ⅰ－３２号線防雪柵設置工事（そ
の２）

とび・土工・
コンクリート

2021/2/16 1,603,800 1,595,000 99.5% 総合緑建　株式会社 市内
第8号（再度入札で
落札者なし）

入札方式別発注工事一覧表

備考

3/3



№ 商号又は名称 所在地
入札参加停止措置の期間

理由
始期 終期 期間

1 有限会社飯豊産業

入札等に関する有識者会議（R３第１回）資料6 　

入札参加停止措置の運用状況（令和２年12月～令和３年３月　工事登録事業者）

会津若松市大塚二丁目9番30
号 令和3年1月26日 令和3年1月25日 1か月

「過失による粗雑履行」
　本市上下水道局発注の公共下水道管埋設工事（枝線）第４工区の令
和2年12月4日実施の竣工検査において不適合となり修補を命ぜられた
。


	Sheet1

